




2025 01 14



2025 01 14



2025 01 14







2024 12 27

2025 01 02

2025 01 08



2025 01 14



目 录
一、建设项目基本情况 .................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 .................................................................................................................. 34
[...]
期性规律

广东省地方标准

《水污染物排放

限 值 》（ DB
44/26-2001）第二

时段三级标准。

表 4-25 废水监测情况表

执行标准 监测点位 监测指标
排放

类型
监测频次 排放标准

排污许可证申请

与核发技术规范

日用化学产品制

造工业

（HJ1104-2020）

简化管

理排污

单位

DW001
废水排

放口

流量

间接

排放

1次/半年 ——
pH值 1次/半年 广东省地方标准

《水污染物排放

限值》（DB
44/26-2001）第二

时段三级标准

CODcr 1次/半年

氨氮 1次/半年

SS 1次/半年

BOD5 1次/半年



128

总磷 1次/半年

LAS 1次/半年

1、水污染源源强核算及保护措施

1）间接冷却废水

本项目的间接冷却水源自吹瓶成型后的冷却工序，间接冷却水经过冷却塔循环

后回用于冷却工序，不外排，需要定期补充损耗；同时为确保冷却塔的有效运行，

建设单位需要定期对冷却塔内的水垢进行捞渣清理，清理的水垢泥渣作为一般固废

交由回收公司回收，具体定量分析见下文固体废物源强核算部分。

原有项目产排污情况回顾分析：

原项目吹瓶成型后需要进行间接冷却，采用的 1台冷却塔冷却循环水量 600m3/h，

每天运行 8小时，即 4800m3/d，进出水温度差为 20℃，年运行时间 2880h，定期补

充损耗水量 134.4t/d，即 48384t/a。

原项目冷却塔用水循环使用不外排。

改扩建项目（本项目）产排污情况分析：

本项目吹瓶成型后的冷却工序依托原项目冷却塔，冷却塔相关参数及工作时间

无变化，产排污情况与原有项目基本一致。

2）生活污水

本项目无新增员工，因此不新增生活污水。

3）浓水、清洗废水和喷淋废水

a、浓水：

原有项目产排污情况回顾分析：

原项目拟拆除厂房五设有 3台反渗透水处理机，供日用化学洗涤用品生产使用；

原项目日用化学洗涤用品合计产能为 15700t/a，需要反渗透水量为 12560 t/a，反渗透

水制备设施制水率约 80%，则浓水产生量为 3140t/a。浓水的主要成分为可溶性盐类，

浓水中主要含的色度、溶解性总固体、BOD5、氨氮、阴离子表机活性剂等指标相比

自来水无明显变化，可通过市政污水管网直接排入石井污水处理厂，对周边水环境

影响不大。

表 4-26 原项目浓水产排污情况表

项目 废水量 pH值 SS CODCr BOD5 LAS NH3-N
浓水排放浓度 / 7 15 22 5.2 / 0.496



129

排放量（t/a） 3140 7 0.0471 0.06908 0.016328 / 0.0015574
备注：浓水参考东莞市仟净环保设备有限公司浓水水质检测报告，报告编号：GDHL（检）

20180529A206；详见附件。

改扩建项目（本项目）产排污情况分析：

本项目新厂房建成后，拟拆除厂房五的 3台反渗透水处理机，将转移至拟建厂

房的二区 3栋，反渗透水制备工序产能、原料、设备、工艺和产排污设备依托拟拆

除厂房五原建设情况。

b、清洗废水、喷淋废水：

原有项目产排污情况回顾分析：

原项目拟拆除厂房五设有洗涤用品生产线，厂房五已完成竣工验收包装流水线

10条，灌装机 3台，常温常压搅拌锅 8个，需要定期进行清洗，清洗过程会产生清

洗废水。

厂房五已批未竣工验收的包装流水线 3条，由于该部分设备未正式投产，本环

评结合最新系数法对该部分的产排污情况进行回顾分析。

表 4-27 原项目洗涤用品生产线产排污情况回顾表

需清洗设备

单台设

备实际

清洗用

水（t/
次）

单台

设备

设计

清洗

用水

（t/
次）

清洗

用水

量（t/
次）

产污

系数

废水产

生量（t/
次）

清洗

次数

（次

/a）

清洗用

水量
t/a

废水产

生量 t/a类

型
名称 数量

已

竣

工

验

收

包装流

水线

（灌装

机）

10 0.05 0.05 0.50 \ \ \ \

常温常

压搅拌

锅

8 0.01 0.01 0.08 \ \ \ \

灌装机 3 0.02 0.02 0.06 \ \ \ \
合计 \ \ \ 0.65 0.9 0.59 360 234.00 210.60

已

批

未

验

收

包装流

水线

（灌装

机）

3 \ 0.05 0.15 0.9 0.14 360 54.00 48.60

合计 288.00 259.20

根据《排污许可证申请与核发技术规范 日用化学产品制造工业》日用化学产

品制造工业排污单位废水类别、污染控制项目及污染治理设施一览表可知，清洗废



130

水中主要污染物为 pH 值、SS、五日生化需氧量、CODcr、氨氮、LAS、总磷。

原项目拟拆除厂房五设有植物液喷淋塔处理吹瓶、丝印废气，采用水喷淋塔处

理灌装废气，会产生一定量的喷淋废水。

表 4-28 原项目已竣工验收喷淋塔产排污情况回顾表

生产工序
喷淋塔尺寸（mm） 有效容

积 m3
实际容

积 m3
更换量

（t/次）

更换次

数（次）

年排放水

量（t/a）φ直径 高度

灌装废气 1200 6000 6.782 5.426 0.565 26 14.695
吹瓶、丝印废气 2800 5200 32.003 25.602 3.077 26 80.007

合计 94.702
*实际容积按照有效容积的 80%计算。

*每两周更换一次，每次更换面积更换量=底面积*0.5米（塔内水高）。

项目植物液喷淋塔内添加含柠檬酸钠、β-环糊精、氢氧化钠、硅酸钠、吐温、

二甲基亚砜等物质处理有机废气（VOC气体吸收剂介绍可参考北京沃太斯环保科技

发展有限公司的发明专利 CN107899370A），其原水中有机物含量不超过 10.3%，吸

附 VOCs后，主要污染物为 pH值、CODcr、SS，水喷淋主要吸收水溶性 VOCs主要

排放污染物为 CODcr。

原项目喷淋废水和清洗废水经自建污水处理设施处理后通过市政污水管网进入

石井污水处理厂处理，处理后尾水排入均禾涌，汇入石井河。

本环评结合原项目《竣工验收监测报告（ZCR220331(11)01）》及建设单位《常

规监测报告（ZY2023111765W）》的废水污染物处理前、处理后的排放浓度进行类比，

得出原项目废水污染物的产排情况，具体见下表。

表 4-29 原项目清洗、喷淋废水产排污情况回顾表

废水量 t/a 污染物

处理前 处理后

产生浓

度 mg/L 产生量 t/a 排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

处理效

率% 处理工艺

353.902

pH值 7.8~7.9无量纲 7.6~7.7无量纲 \

混凝沉淀

+厌氧水

解+接触

氧化

SS 175.00 0.0619 14.75 0.0052 91.57
BOD5 93.90 0.0332 18.70 0.0066 80.09
CODcr 295.00 0.1044 58.75 0.0208 80.08
氨氮 4.99 0.0018 0.78 0.0003 84.37
LAS 4.28 0.0015 2.26 0.0008 47.20
总磷 1.46 0.0005 0.87 0.0003 40.41

改扩建项目（本项目）产排污情况分析：

本项目新厂房建成后，拟拆除厂房五的洗涤用品生产线（包含已批未投产验收

的设备）、植物液喷淋塔和水喷淋塔将转移至新建厂房的二区 3栋。

洗涤用品生产线、植物液喷淋塔和水喷淋产能、原料、设备、工艺和产排污设



131

备依托拟拆除厂房五原建设情况。

原项目现有一套工艺为“混凝沉淀+厌氧水解+接触氧化”，处理能力为 3t/h的污

水处理设施对原项目产生的废水进行处理。参考《排污许可证申请与核发技术规范

日用化学产品制造工业》（HJ 1104-2020）日用化学产品制造工业废水污染防治可行

技术参考表，厂内综合污水处理站的综合污水，处理污染物种类 pH值、悬浮物、五

日生化需氧量、CODcr、氨氮、阴离子表面活性剂、总磷等，可选用可行技术为以

下 4种：1）预处理：粗（细）格栅；沉淀池、混凝沉淀；气浮。2）生化法处理：

升流式厌氧污泥床（UASB）；IC反应器或水解酸化技术；厌氧滤池（AF）；活性污

泥法；氧化沟及其各类改型工艺。3）除磷处理：化学除磷（注明混凝剂）；生物除

磷；生物与化学组合除磷；其他。4）表面活性剂处理：预处理（絮凝、气浮、高级

氧化、吸附）+一级生化；其他。综合上述，原项目一套工艺为“混凝沉淀+厌氧水

解+接触氧化”污水处理设施属于可行性技术，且处理能力大于本项目废水产生量，

本项目可依托原项目的污水处理设施，处理设施工艺流程见下图。

图 4-1 自建污水处理设施工艺流程图

工艺流程简述：

项目废水先经过原水池加入酸碱等调节 pH值均化污水水质，再进入沉淀池中通

过加入混凝剂，起到初步混凝沉淀作用；然后进入生化处理系统，生化处理系统包

括厌氧、接触氧化两格池子，厌氧池内挂满组合型填料作为微生物的载体，厌氧池

内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，

并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。进入接触氧化池，接触氧化池内

挂满组合型填料作为微生物的载体，水中溶解性的有机物透过细菌的细胞壁为细菌

所吸收，细菌通过自身的生命活力，包括氧化、还原、合成等过程，使一部分被吸

收的有机物氧化成简单的无机物，与此同时，释放出细菌生长和活力所需要的能量；



132

另一部分有机物转化为细菌生物体所需的营养质，组成新的原生物。接触氧化池出

水进入二沉池进行沉淀，初沉池和二沉池产生的污泥汇入污泥浓缩池，滤液回流到

混凝池中。

2、依托可行性分析

本项目依托原项目已建污水处理设施，该设施设计处理水量为 3t/h，除去需要处

理建设单位其他生产设施的废水量，仍有足够的余量处理本项目的清洗废水和喷淋

废水，根据上文可知，主要污染物为 CODcr、BOD5、SS等，结合本项目污水处理

效果分析，本项目依托原项目污水处理设施可达到排放限值要求。

废水首先自流入企业现有的原水池内，经提升泵定量提升进入沉淀池，混合均

匀后自流进入厌氧池和好氧池，经厌氧和好氧处理后的废水再自流进入二沉池，利

用重力沉降进行固液分离后排入市政管网。

表 4-30 本项目废水经处理后达标情况分析

污染物名称 单位 处理后排放浓度
项目出水标准

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

达标

情况

pH值 无量纲 7.6~7.7无量纲 6~9无量纲 达标

CODcr mg/L 58.75 500 达标

BOD5 mg/L 18.70 300 达标

SS mg/L 14.75 400 达标

氨氮 mg/L 0.78 / 达标

总磷（以 P计） mg/L 0.87 / 达标

LAS mg/L 2.26 20 达标

从上表可知，本项目清洗废水、喷淋废水经工艺为混凝沉淀+厌氧水解+接触氧

化的自建污水设施处理后与浓水一同排放能够达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

石井污水处理厂一期工程污水处理规模为 15万吨/日，一期工程采用改良型 A/0

工艺进行污水处理，除传统的 A2/O工艺外，一期工程设计上还附加了化学氧化工艺

去除 CODcr、化学除磷工艺去除 P。石井污水处理厂二期工程设计污水处理规模为

15万 t/d，采用多模式 A2/O工艺，与一期工程使用的改良型 A2/0工艺的原理基本相

同只是其进水、水流方向、回流工况等具有多种模式。石井污水处理厂的出水标准

执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准较严标准，尾水排入均禾涌，



133

汇入石井河。建设单位已取得《城镇污水排入排水管网许可证》，本项目所在区域属

于石井污水处理厂的纳污范围，依托现有市政污水管网排入石井污水处理厂可行。

本项目生产废水排放总量为 0.3539万吨/a，日均排放量为 0.000983万吨/日。石

井污水处理厂一期和二期工程污水总处理规模为 30万吨/日，根据广州市净水有限公

司官网信息公开的中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2023年 10月），石井

污水处理厂目前平均处理量为 28.14万吨/日，处理负荷约为 93.8%，剩余处理能力

为 1.83万吨/日，尚有余量处理本项目污水，项目的污水量约占石井污水处理厂剩余

能力的 0.058%。从排水量方面分析，项目排放的污水在石污水处理厂处理能力范围

内。

本项日清洗、喷淋废水中主要污染物为 CODcr、BOD5、氨氮、SS、LAS、总磷

等，废水经依托污水处理设施（混凝沉淀+厌氧水解+接触氧化）处理，可有效降低

各类废水污染物的指标，经处理后的废水各水质指标均可满足广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求。石井污水处理厂的处理

工艺为 A2/O工艺，对 CODcr、BOD5、氨氮等去除效果好。因此项目污水接入石井

污水处理广集中处理，从水质角度考虑可行。

因此，石井污水处理厂在处理能力、处理工艺、水质相容性等方面满足本项目

要求，项目污水纳入石井污水处理厂具有环境可行性。

3、水环境影响分析结论

综上，本项目喷淋废水、清洗废水经依托的污水处理设施处理后与浓水经同一

污水排放口排放，均达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准后，通过市政污水管网汇入石井污水处理厂处理，其尾水达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和和《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准中较严标准后引至均禾涌，

最后排入石井河。污染控制措施及排放口排放浓度限值满足相关排放标准要求，减

缓措施满足水环境保护目标的要求，项目水污染物的环境影响在可接受范围内。